РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                  2024		            ст. Зеленчукская			         №

[bookmark: _GoBack][bookmark: _Hlk494872945]О внесении изменений в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 20.12.2021 № 1407 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2022-2024 годы в Зеленчукском муниципальном районе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации Зеленчукского муниципального района от 19.11.2013 № 1091 «Об утверждении Порядка принятия и реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района и Порядка проведения и критериев оценки эффективности реализации муниципальных программ Зеленчукского муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Зеленчукского муниципального района от 20.12.2021 № 1407 «Об утверждении муниципальной программы «Доступная среда» на 2022-2024 годы в Зеленчукском муниципальном районе» следующие изменения:
Паспорт Программы раздел «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей редакции:
	Ресурсное обеспечение Программы
	Объем финансового обеспечения реализации Программы составляет 667,5 тыс. рублей за счет средств местного бюджета:
2022 год – 169,9 тыс. рублей, 2023 год - 247,6 тыс. рублей, 2024 год – 250 тыс. рублей

«раздел VII. Механизм реализации Программы дополнить словами: за неисполнение или не надлежащее использование программных мероприятий должностному лицу предусмотрена дисциплинарная, административная ответственность».
приложение 1 к Программе изложить в следующей редакции:
                                                                       «Приложение 1 к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА» НА 2022 -2024 ГОДЫ В ЗЕЛЕНЧУКСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Объем финансирования за счет средств местного бюджета (тыс. рублей)
	Ожидаемый результат (краткое описание)
	Целевой показатель, для достижения которого выполняется мероприятие

	1. Паспортизация объектов и объективная оценка состояния их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Паспортизация и классификация с последующим составлением описи объектов здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты населения с целью их последующей модернизации (дооборудование) и обеспечения доступности для инвалидов
	Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района
	постоянно
	Не предусмотрено
	Формирование реестра и карты доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения по результатам паспортизации объектов здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты населения
	Доля объектов здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты населения, нанесенных на карту доступности по результатам их паспортизации, от общего числа объектов здравоохранения, образования, культуры, социальной защиты населения

	2. Организационно-информационные мероприятия с целью повышения уровня социальной интеграции инвалидов и маломобильных групп населения

	2.1.
	Организация работы со средствами массовой информации (размещение объявлений, информации, статей по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов)
	Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района
	постоянно
	Не предусмотрено
	Повышение уровня и качества реабилитационных услуг
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень социальной адаптации, от общего числа опрошенных инвалидов

	2.2.
	Актуализация банка данных инвалидов и маломобильных групп населения Зеленчукского муниципального района
	Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района
	постоянно
	Не предусмотрено
	Выявление и учет инвалидов и маломобильных групп населения Зеленчукского муниципального района, нуждающихся в социальных услугах, повышение уровня и качества реабилитационных услуг
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень социальной адаптации, от общего числа опрошенных инвалидов

	3. Повышение доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг для инвалидов и маломобильных групп населения

	3.1.
	Обслуживание автомобиля для перевозки инвалидов
	Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района
	2022 год
2023 год
2024 год

	            169.9
247,6
250,0

	Повышение уровня и качества реабилитационных услуг
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень социальной адаптации, от общего числа опрошенных инвалидов

	4. Социокультурная реабилитация инвалидов

	4.1.
	Проведение социально значимых мероприятий, в том числе проведение спартакиады с привлечением людей с ограниченными возможностями здоровья (приобретение призов, подарков)
	Администрация Зеленчукского муниципального района
	2022 год
2023 год
2024 год
	0,0
0,0
              0,0
	Социокультурная реабилитация граждан с ограниченными возможностями
	Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень социальной адаптации, от общего числа опрошенных инвалидов

	4.2.
	Поддержание и восстановление функциональных характеристик здания Управления образования и подведомственных учреждений в целях обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Управление образования администрации Зеленчукского муниципального района
	2022 год
2023 год
2024 год

	0,0
0,0
0,0

	4.3.
	Поддержание и восстановление функциональных характеристик здания Управления труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района в целях обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Управление труда и социального развития администрации Зеленчукского муниципального района
	2022 год
2023 год
2024 год

	0,0
0,0
0,0

	4.4
	Поддержание и восстановление функциональных характеристик здания отдела культуры и подведомственных учреждений в целях обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Отдел культуры администрации Зеленчукского муниципального района
	2022 год
2023 год
2024 год

	0,0
0,0
0,0

	Всего

	2022-2024
годы
	667.5

2. Разместить настоящее постановление на официальном                        сайте администрации Зеленчукского муниципального района www.zelenchukadminis.ru
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Зеленчукского муниципального района                                       А.А. Шайдаров

Проект постановления согласовали:

заместитель главы администрации
Зеленчукского муниципального района                                         М.И. Брыкина

заместитель главы – управделами
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                              И.А. Саламахина

начальник Управления труда и
социального развития администрации
Зеленчукского муниципального района                                           Р.С. Батчаева

начальник финансового управления
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                                     И.С. Узденов

начальник юридического отдела
администрации Зеленчукского
муниципального района                                                         Н.А. Добровольская

Проект постановления подготовил:

начальник отдела ветеранов, инвалидов и
пожилых людей Управления труда и
социального развития администрации
Зеленчукского муниципального района                                             И.Х. Долаев